
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478856

PORTARIA Nº. 074/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 478/2009-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Apuração Sumária nº. 2210/2010-
CGP, que objetivou apurar a denúncia da servidora ANA VIRGINIA 
CHAGAS VIANA contra o servidor ERICK BORGES PEREIRA.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu que não houve comprovação de 
culpabilidade do servidor ERICK BORGES PEREIRA, motivo pelo 
qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e 
determinar o arquivamento da presente Apuração Sumária, nos 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478858

PORTARIA Nº. 075/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 438/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1907/2010-CGP, que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados no Ofício n. 156/09-CRP, 
referente à fuga do interno CLAUDIO RODRIGUES FERREIRA, que 
cumpria pena no regime semiaberto, fato ocorrido em 23/12/08, 
no CRParagominas.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, se convenceu da ausência de 
responsabilidade funcional dos servidores do CRParagominas, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478860

PORTARIA Nº. 076/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 751/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2103/2010-CGP, que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa, acerca dos fatos narrados no Memo nº. 267/2010-
CRTm de 14/05/2010, referente à apreensão de um aparelho 
celular e um carregador com os internos LUCIANO CARVALHO 
SILVA e DEIVID VALENTE SILVA, do regime semiaberto, ocorrida 
no dia 14/05/2010, no CR Tucuruí.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, constatou a inexistência de qualquer tipo de 
infração funcional a ser penalizada, motivo pelo qual recomendou 
o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e 
determinar o arquivamento da presente Apuração Sumária, nos 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478862

PORTARIA Nº. 073/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 164/2011-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2479/2011-CGP, que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados no Ofício n. 
5693/2011, de 29/09/11, expedido pela 1ª Vara de Execuções 
Penais da Região Metropolitana de Belém, referente à suposta 
irregularidade na apresentação de internos para audiência.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, se convenceu da ausência de responsabilidade 
funcional da servidora Vanderluci Simões Cunha, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 

Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478863

PORTARIA Nº. 072/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 081/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1798/2010-CGP, que objetivou apurar irregularidades 
administrativa e funcional, acerca dos fatos que constam no 
Memo nº. 2242/09 do Centro de Recuperação Americano I, de 
24/11/2009.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu pela inexistência de conduta ilícita, 
dolosa ou culposa, que pudesse ensejar a aplicação de punição 
aos servidores do, à época, CRA I, razão pela qual recomendou 
o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479024

PORTARIA N° 040/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA 10 DE JANEIRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 2378233, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 011/2012/SUSIPE, a contar de 10 de janeiro de 2013, cujo 
objeto é a Sistema de efl uentes composto de um fi ltro anaeróbico 
mais um semidouro para o Centro de Recuperação de Mocajuba, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a empresa OASIS CONSTRUÇÃO & 
SERVIÇOS LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479112
PORTARIA Nº 043/13-NGP.SUSIPE, 

DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora LYGIA BARRETO DO AMARAL 
CYPRIANO, lotada no CRF, cargo DIRETOR, 14 (quatorze) dias de 
férias restantes, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 31/12/12 a 13/01/13, concedidas 
através da Portaria nº 2253/12-NGP.SUSIPE, de 25/10/12, 
publicada no DOE nº 32.269, de 26/10/12, e transferidas 
anteriormente através da Portaria nº 2388/12-GAB.SUSIPE 
de 19/11/12, publicada no DOE nº 32.282, de 20/11/12 e 
interrompidas por necessidade de serviço através da portaria 
nº 2807/12-NGP.SUSIPE, de 27/12/12, publicada no DOE nº 
32.309, de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 044/13-NGP.SUSIPE, 

DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Edmilson Teran da Costa, concedida através da 
Portaria nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada no 
DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 045/13-NGP/SUSIPE, 

DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período de 
02/01/13 a 31/01/13, referente à servidora Cristiane Cravo dos 
Santos, matrícula nº 54188591, Assistente Administrativo, por 
motivo de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 046/13-NGP.SUSIPE, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 
a 30/11/2012 para 01/02/13 a 02/03/13, o período de gozo 
das férias do servidor Ron Jhonatas Souza Monteiro, concedida 
através da Portaria nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 047/13-NGP.SUSIPE, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/09/12 a 
02/10/2012 para 01/03/13 a 30/03/13, o período de gozo das 
férias do servidor Fabio Augusto Oliveira Carvalho, concedida 
através da Portaria nº 1788/12-NGP.SUSIPE de 28/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.230 de 29/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 048/13-NGP.SUSIPE, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01/13 
a 31/01/13 para 01/03/13 a 30/03/13, o período de gozo das 
férias do servidor Kleber da Silva Souza Pinto, concedida através 
da Portaria nº 2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/12, publicada no 
DOE nº 32.309 de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479121

PORTARIA Nº 42/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 
15 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora  EUGENIA LIANE 
ABREU DE OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 5850649, ocupante 
do cargo de ADVOGADA, lotada no  NUCLEO DE EXECUÇÃO 
CRIMINAL no período de 19.12.2012 a 28.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIANº41/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula funcional 
nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado no 
CRECAN, no período de 07.12.2012 a 04.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício)

CONTINUA NO CADERNO 2


